
خودروسازان خاورمیانه 
 عربستان برای هدف صادرات خودرو

رشد 24درصدی تا سال 2025 را برنامه ریزی کرده است

کارخانه تولید فلزات باتری خودروهای برقی سرمایه گذاری می شود.  دولت سعودی 
دریافت مجوزهای سرمایه گذاری در این حوزه ها را برای شرکت ها به ویژه شرکت های 
خارجی ســریع تر و آسان تر کرده؛ مجوزهایی که اغلب در سایر نقاط جهان با دردسر 
به دست می آیند. عربستان مسیری جدید را برای پیشرفت در پیش گرفته است. این 
کشور پیشتر بخت توسعه خود را در تولید انرژی های تجدیدپذیر، توسعه مراکز تفریحی 
و گردشــگری برای جذب توریست، ایجاد شهرهای جدید با آخرین فناوری های روز 
دنیا، از جمله سرمایه گذاری در پروژه نئوم، تولید انرژی  هسته ای، تولید محصولات 
پتروشیمی، سرمایه گذاری های کلان در انواع ورزش ها از فوتبال تا گلف و بسکتبال، 
خرید انواع شــرکت های تجاری از شــرکت های فعال در حوزه مسکن تا شرکت های 
مخابراتی و بســیاری روش های دیگرِ کســبِ ســود آزموده اســت. عربستان پیشتر 
ســهام خودروسازی هایی را نیز در نقاط مختلف دنیا خریده بود. حالا چرا نباید خود 
عربســتان برند خودروسازی خود را داشته باشد؟ شرکت هیوندای، خودروساز بزرگ 
کره جنوبی، با ساخت کارخانه ای برای مونتاژ خودروهای خود در این کشور موافقت 
کرده است. گفته می شود که تسلا، بزرگترین تولیدکننده خودروهای خودران و برقی 
در جهان، در حال مذاکره درباره راه اندازی یک کارخانه تولیدی در این کشور است. 
 Human ،ســعودی ها قراردادی 5/6میلیارد دلاری با شرکت چینی هیومن هورایزن
Horizons، امضا کرده اند که خودروهای لوکس تولید می کند و قرار است در توسعه، 
تولید و فروش این نوع خودروها با عربستان همکاری کند. سیر، که یک سرمایه گذاری 
مشترک بین صندوق سرمایه گذاری دولتی عربستان و فاکس کان، یکی از بزرگترین 
تولیدکنندگان لوازم الکترونیکی در جهان است با بی ام دبلیو، خودروساز آلمانی، برای 
تولید خودروهای الکتریکی در عربستان سعودی همکاری می کند. لوسید، شرکت 
تازه وارد آمریکایی زیان  ده که اکثریت آن متعلق به همین صندوق سرمایه گذاری است، 
سال گذشته یک کارخانه در نزدیکی جده افتتاح کرد. تولید سالانه این کارخانه 5 هزار 
دستگاه خودرو خواهد بود. این شرکت مدعی ا ست ظرفیت تولیدش در عربستان در 

نهایت به 155 هزار دستگاه افزایش خواهد یافت.

چه موانعی وجود دارد؟ �
اما نشریه اکونومیست سال گذشته در گزارشی از برنامه های عربستان برای توسعه 
صنعت خودرو نوشته بود که شاید این کشور مجبور شود برای دست یافتن به ارقامی 
کــه در تولید خودرو اعلام کرده راه هــای دیگری برای افزایش جذابیت خود بیابد. 
خودروســازان در همه جا با افزایش هزینه هــا، تعرفه ها و نگرانی های ژئوپلیتیکی 
روبه رو هستند. عربســتان برای جذب شــرکت های بزرگ تولیدکننده خودروهای 
برقی در مقیاس وسیع باید بتواند انرژی های تجدیدپذیر ارزان تولید کند. همچنین 
باید تامین کنندگان قطعات و مواد مورد نیاز خودروســازی را تشویق به همکاری با 
تولیدکنندگان بزرگ در این کشور کنند. شرکت هیوندای کفیکو، سازنده قطعات، 
اخیراً قراردادی را با شــرکت ســیر امضا کرده است. از سویی عربستان سعودی در 
تلاش برای توســعه صنعت خودروهای الکتریکی رقیبی هم دارد. مجارســتان از 
مزیت هزینه کم نیروی کار در این کشور برای جذب سازندگان باتری استفاده کرده 
اســت. اندونزی هم بر این باور است که ذخایر نیکل این کشور به این معنی است 
که می تواند کاری مشابه انجام دهد و به قطب باتری سازی دنیا تبدیل شود؛ اگرچه 
موفقیت این کشور در این حوزه چندان اطمینان بخش نیست. ترکیه و مراکش که 
به عربستان نزدیک هم هستند، در حال حاضر صنایع خودروسازی تثبیت شده ای 
دارند و خودروهای با موتور احتراق داخلی تولید می کنند، بنابراین سرمایه گذاران 
شاید به جای عربســتان جذب این کشورها شوند. اما چالش دیگری هم بر سر راه 
عربســتان وجود دارد. دمای هوا در این کشور بســیار بالاست و منابع آب محدود. 
بنابراین می توان نتیجه گرفت که ســاخت و راه اندازی کارخانه های تولید خودرو یا 
باتری در این منطقه پیچیده و با مشکلات بسیار همراه خواهد بود. عربستان هنوز 
زیرســاخت های صنعتی زیادی ندارد. این کشــور اما پول زیاد و حاکمیتی مصمم 
دارد و اکونومیست معتقد است که پول فقط تا این جای کار به شما کمک می کند.  
کارشناسان بر این باورند که باید به تجربه کشورهای دیگری چون چین نگاه کنیم و 
عربستان را با دومین اقتصاد بزرگ دنیا مقایسه کنیم. چین موفقیت خود را مدیون 
این واقعیت است که پیش از بقیه خودروسازان جهان )به استثنای تسلا( و خیلی 
زودهنگام و به صورت استراتژیک، وارد میدان رقابت خودروهای برقی شد. این شتاب 
و تعجیل به چین مزیتی داده است که عربستان سعودی در زمانه حاضر نمی تواند 
امیدی به تکرار آن داشــته باشد. از سویی بازار خودروهای داخلی عربستان بسیار 
کوچکتر از چین است. در نتیجه اقناع سرمایه گذاران به ترجیح عربستان به چین 

بسیار مشکل خواهد بود. 

 دفتر مسکن مهر سال آینده 
بسته می شود

تا به امروز 124 هزار واحد مسکن مهر در کل کشور 
به بهره برداری رسیده و 124 هزار واحد دیگر باقی 
مانده اســت که به مــردم قول می دهیــم تا پایان 
سال آینده کل پرونده مسکن مهر را در شهرهای 
مختلف ببندیم. بــه گزارش تســنیم، ابوالفضل 
نوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی با یادآوری اینکه 2 میلیون و 4۰۰ هزار 
واحد نهضت ملی مسکن در سراسر کشور در حال 
ســاخت اســت، گفت: تاکنون ۷55 هزار قرارداد 
بانکی برای پروژه های نهضت ملی مسکن منعقد 
شده است. او ادامه داد: در حال حاضر پیشرفت 
فیزیکی 68 هزار واحد مســکن مهر به ۷5 درصد 
رســیده و 3۰ هزار واحد از آنها مشکلات حقوقی 
و تعاونی دارند که از طریق وزارت تعاون و سازمان 
ملی زمین پیگیر رفع مشــکلات آنها هســتیم. او 
تاکید کرد: کارفرما بــودن دولت باعث کند پیش 

رفتن پروژه مسکن بوده است.

افزایش نرخ هتل ها ممنوع است
افزایش نرخ هتل هــا را در ایام نوروز ممنوع اعلام 
کردیم. به گزارش تسنیم، یحیی نقی زاده، مدیرکل 
نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی با بیان اینکه تاسیسات گردشگری مکلف 
هســتند نرخ مصوب را در معرض دید عموم قرار 
دهنــد، گفت: به اســتناد آئین نامــه نرخ گذاری 
تاسیسات گردشگری همه ساله باید فرایند ابلاغ را 
طی کند. او  ادامه داد: تشــکل های مربوطه باید 
نرخ ها را تایید کنند و اگر مکان های گردشگرپذیر 
رقمــی بالاتر را از مســافر دریافت کننــد، با آن ها 
برخورد خواهد شــد و مردم که از این تاسیســات 
اســتفاده می کنند، در صورت مشــاهده اطلاع 
دهنــد. نقی زاده درباره مقایســه قیمت نرخ های 
مختلــف گفت: از طریق ســامانه، دسترســی به 
نرخ ها را برای مردم قرار دادیم. او اضافه کرد: تنوع 
تاسیسات زیاد است ولی نه آن گونه که نرخ ها برای 

مردم قابل اجرا نباشد.

رشد نقدینگی به 25 درصد رسید
هدف نرخ رشــد نقدینگی در پایان ســال جاری 
حدود 25درصد تعیین شــده است که در دی ماه 
نیز نرخ رشــد نقدینگی معادل 25/4درصد بوده 
است.  به گزارش فارس، محمدرضا فرزین، رئیس 
کل بانک مرکزی گفت: باید توجه کرد نرخ رشــد 
25 درصــد معادل نرخ رشــد نقدینگــی تعادلی 
بلندمدت اقتصاد ایران در 4۰ ســال اخیر است. 
دســتیابی به این مهم به معنای عبور و پشت سر 
گذاشــتن یک دوره پرفشــار نقدینگی 4 ســاله و 
رســیدن به شــرایطی باثبات براساس متغیرهای 
اقتصاد کلان است. فرزین افزود: در ابتدای سال 
جاری کشور با تشدید انتظارات تورمی به خصوص 
در فروردین مــاه مواجه بود که با اجرای برنامه ها و 
اقدامات بانک مرکزی تورم نقطه به نقطه در سال 
14۰2 رونــد کاهشــی قابل ملاحظــه ای به خود 
گرفــت؛ به نحوی که براســاس محاســبات بانک 
مرکــزی نرخ تــورم نقطه به نقطه از ابتدای ســال 
جاری تا پایان بهمن ماه 22 واحد کاهش پیدا کرد.
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در کنار ترکیه که مدت هاســت صنعت خودروسازی سرمایه گذاری های قابل توجهی 
داشــته، یک خاورمیانه ای دیگر خیز بزرگی در این حوزه برداشــته اســت؛ عربستان 

سعودی بزرگ ترین صادرکننده نفت.
عربستان در حال تلاش برای تنوع بخشیدن به اقتصاد است و در این زمینه توانسته 
تعداد کارخانه های خودرو و قطعات آن را به 16۰ کارخانه برساند. در بین خاورمیانه ای ها 
ترکیه رتبه بالایی در صنعت خودرو دارد. صنعت خودروسازی ترکیه در نزدیک به دو دهه 
گذشته قهرمان صادرات این کشور بوده است. صادرات خودروی ترکیه در سال 2۰23 
به 35 میلیارد دلار رسیده است اما ایران به عنوان کشوری که سال هاست صنعت خودرو 
را به عنوان یک صنعت استراتژیک حمایت می کند، صادراتی رو به کاهش داشته است.

آمارهای جهانی �
براساس آمار سازمان بین المللی سازندگان خودرو )OICA( ایران از نظر تعداد خودروی 
تولیدی، شــامل وسایل نقلیه تجاری ســبک، مینی بوس، کامیون و اتوبوس، در رتبه 
شانزدهم دنیا قرار دارد. چین، ایالات متحده، ژاپن، هند، کره جنوبی و آلمان رتبه های 
اول تا ششم دنیا را از آنِ خود کرده اند. در میان بزرگترین صادرکنندگان خودرو و قطعات 
خودرو، آلمان، چین، ژاپن، مکزیک، ایالات متحده و کره جنوبی، رتبه های اول تا ششم 
دنیا را دارند. در سال 2۰22 ترکیه رتبه 18 و مراکش رتبه 3۰ صادرات خودروی دنیا را )به 
دلار( کسب کردند. وزارت صنعت، معدن و تجارت ایران می گوید، در سال 14۰1 بیش 
از یک میلیون و 3۰۰ هزار دستگاه خودرو در ایران تولید شده که نسبت به سال 14۰۰ 
رشــدی 4۰ درصدی دارد. آن طور که در گزارش جامع صادرات خودرو در سال 14۰1 
آمــده، ارزش صادرات محصولات خودروی ایرانی رشــدی معادل 19میلیون دلاری را 
تجربه کرده اســت. بر همین اساس در این ســال 3۷ میلیون و 8۰۰ هزار دلار خودرو 
صادر شده است که نسبت به سال قبل از آن رشد 96/3درصدی داشته است.  اگر این 
آمار درست باشد، باز هم ایران در مقایسه با تولیدکنندگان خودروی منطقه خاورمیانه 
و شمال آفریقا حرفی برای گفتن ندارد. به ویژه اینکه صادرات این تولیدکنندگان راه به 
بازارهای اروپایی هم باز کرده اند اما صادرات محصولات ایرانی حتی به روســیه و عراق 
و ونزوئلا هم با اما و اگرهای بســیاری همراه اســت.  در این گزارش به صورت خلاصه 
صنعت خودروی سه کشور منطقه منا و تولید و صادرات این کشورها را بررسی کرده ایم.  

عربستان: جاه طلبی های بزرگ �
نام عربســتان همیشه با تولید و فروش نفت همراه بوده اما با یک جست وجوی ساده 
در اینترنت می توانید جمله ای مشابه این جمله را در اکثر سایت های خبری عرب زبان 
و انگلیســی زبان پیدا کنید: »تعداد کارخانه های تولید خودرو و قطعات یدکی آنها در 
عربستان ســعودی به 16۰ کارخانه رسیده اســت!« این خبر را یک سال پیش وزارت 
صنعت و منابع طبیعی عربستان  اعلام کرد.  همان زمان اعلام شد که سه پروژه برای 
ســاخت خودروهای سواری در عربستان ســعودی راه اندازی شده است که شامل دو 
کارخانه از خودروهای الکتریکی توســط خودروسازی لوسید و سیر و یک پروژه دیگر 
برای تولید خودروهای معمولی توســط سنام است. در ژانویه 2۰22، فهد الدحیش، 
رئیس شرکت ملی خودروسازی عربستان سعودی یا سنام، سنگ بنای اولین کارخانه 

مونتاژ خودرو در شهر صنعتی جبیل را گذاشــت. در 18 مه 2۰22، گروه لوسید، که 
بخشی از آن متعلق به صندوق سرمایه گذاری عمومی عربستان )PIF( است، قراردادی 
را برای ساخت یک کارخانه تولیدی جدید در شهر اقتصادی ملک عبدالله با ظرفیت 
155 هزار خودروی برقی امضا کرد. کارخانه مونتاژ خودرو توسط سنام هم در مساحتی 
برابر با 12۰ هزار مترمربع قرار است سالانه 3۰ هزار خودرو تولید کند و همچنین برای 
تولید ســالانه 5۰ هزار دستگاه هیوندای توسط این کارخانه در عربستان برنامه ریزی 
شــده است.  عربستان سعودی انتظار دارد فروش خودرو در این کشور تا سال 2۰25 
حدود 24 درصد رشد داشته باشد. از این رو این کشور قصد دارد تا تعداد خودروهای 
تولیــدی خود را با توجه بــه نیاز داخلی افزایش دهد. امــا این تنها بخش کوچکی از 
بلندپروازی های عربستان است. عربستان به دنبال تنوع بخشی به اقتصاد خود و رهایی 
از وابستگی به نفت است. این کشور پادشاهی به دنبال بازارهایی در منطقه و دنیاست تا 
بتواند خودروهای تولیدی خود را صادر کند. به گفته محمد الشیحا، رئیس بخش خودرو 
و حمل ونقل صندوق سرمایه گذاری عمومی، عربستان پیشرفت خوبی در جهت تولید 
بیش از 5۰۰ هزار خودرو تا سال 2۰3۰ داشته است. بر اساس اعلام این مقام سعودی، 
5 شرکت بین المللی تولید قطعات خودرو برای تولید این قطعات برای شرکت های سیر، 
لوســید و هیوندای در عربستان شــروع به کار خواهند کرد.  از طرفی تولید کارخانه  
لوسید با ظرفیت سالانه 155 هزار دستگاه، خودروی برقی خواهد بود. انتظار می رود 
که لوسید طی 15 سال آینده تا 3/4میلیارد دلار بودجه و مشوق هایی را برای ساخت و 
راه اندازی تأسیسات تولیدی در عربستان دریافت کند. این اولین کارخانه تولیدکننده 
خودروهای الکتریکی تحت حمایت صندوق سرمایه گذاری عمومی در خارج از ایالات 
 متحده است. به گفته مقامات سعودی، شرکت ساخت وساز ساختمان های صنعتی 
Emaar The Economic City با قراردادی 15ســاله به ارزش 95.53 میلیون دلار با 
شرکت سیر هزاران شغل مستقیم و غیرمستقیم ایجاد می کند.  براساس گزارش مرکز 
ملی توســعه صنعتی، پیش بینی می شــود که خودروهای برقی بین 5 تا ۷ درصد از 
رشد تولید خودروی این کشور را تشکیل دهند. یکی از برنامه های عربستان در بخش 
حمل و نقل، استفاده از سوخت پاک برای خودروهاست. این کشور در نظر دارد تا سال 
2۰3۰ بتواند 45 درصد حمل ونقل خود را با ســوخت پاک سوخت رســانی کند و 25 

درصد خودروها را تبدیل به خودروهای خودران کند.

جاه طلبی های برقی  �
در سال 2۰22 که ولیعهد عربستان سعودی، محمد بن سلمان، از اولین برند خودروی 
برقی خود، با عنوان سیر، رونمایی کرد، به گفته خودش تنها به دنبال ساخت و ایجاد 
یک شرکت خودروسازی نبود، بلکه او در تلاش بوده تا »شعله آتش یک صنعت جدید 

را روشن کند«.
عربستان تلاش های خود را برای تبدیل شدن به قدرت جدیدی در تولید وسایل 
نقلیه افزایش داده اســت. اگر این پروژه موفقیت آمیز باشــد، می تواند گامی مهم در 
جهت تنوع بخشــیدن به اقتصاد آن کشــور برای رهایی از وابســتگی به درآمدهای 
نفتی باشــد اما عربســتان در این راه با چالش هایی مواجه اســت. مقامات سعودی 
مدت هاست که به عنوان بخشی از استراتژی صنعتی گسترده تر حکومت و برنامه های 
این کشور برای مقابله با تغییرات اقلیمی، از تبدیل شدن به قطب تولید خودروهای 
بنزینی و الکتریکی صحبت کرده اند. این کشور می گوید که می خواهد تا سال 2۰3۰ 
ســالانه 5۰۰ هزار خودروی برقی تولید کند که تقریباً معادل تقاضای سالانه خودرو 
در عربســتان امروزی است. طی سال های اخیر پول پاشی های سعودی ها به سمت 
این جاه طلبی سوق داده شده اســت. از 32 میلیارد دلاری که وزارت صنعت ومنابع 
معدنــی برای 9 پروژه معدنــی در نظر گرفته، 6 میلیــارد دلار در کارخانه فولاد ورق و 
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اقتصاد
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روابط عمومی بانک مرکزی در پاسخ به واکنش روزنامه هم  میهن با عنوان »رکورد 
خروج سرمایه« در تاریخ 23 اسفند 1402 پاسخی ارسال کرده که در ادامه می آید:
 در گــزارش مذکور به درســتی به موضوع نااطمینانی به عنــوان یکی از علل 
اصلی خروج ســرمایه از کشور اشاره شده اســت. همچنین عنوان شده که الزام 
صادرکنندگان به عرضه ارز در نیما و بروز شــکاف بین نرخ های ارز بازار رســمی و 
غیررسمی و همچنین سیاست رفع تعهد ارزی صادرکننده با استفاده از واردات طلا 
منجر به تشدید خروج سرمایه از کشور شده است. در گزارش روزنامه هم  میهن به 
اثر ناپایدار اجرای سیاست گواهی سپرده خاص با نرخ سود 3۰ درصد توسط بانک 

مرکزی به منظور جلوگیری از افزایش نرخ ارز اشاره شده است.
ابتدا لازم به اشاره است که ارقام جدول تراز پرداخت ها شامل دو بخش اصلی 
»حســاب جاری« و »حساب مالی و سرمایه« اســت. ارقام حساب مالی و سرمایه 
عمدتاً انعکاس رویدادهای مربوط به حساب جاری است. هنگامی که اقتصاد در 
حساب جاری دارای مازاد است، این مازاد می تواند منجر به افزایش سپرده و نقود 
نزد بانک ها، افزایش دارایی های ذخیره، افزایش اعتبارات تجاری اعطایی به دنیای 
خارج )ناشی از افزایش طول دوره وصول مطالبات( و یا کاهش بدهی ها به دنیای 
خارج گردد. در کنار این، انتقالات سرمایه ای به خارج نیز با علامت منفی در ذیل 
حساب سرمایه درج می شود که نتیجه این رویدادها به صورت منفی تر شدن رقم 
حســاب مالی و سرمایه در جدول تراز پرداخت ها انعکاس می یابد. با این حال، در 
رابطه با مقوله خروج سرمایه از کشور و عللی که در گزارش روزنامه هم  میهن برای 

این موضوع عنوان گردیده، نکاتی به شرح ذیل ارائه می گردد:
1. در مقوله خروج ســرمایه لازم به توضیح است که با توجه به اینکه کارگزاران 

اقتصادی ثروت خود را با هدف حداکثر کردن بازدهی تعدیل شــده با ریسک، به 
خرید دارایی هــای گوناگون اختصاص می دهند، عوامل موثر بر خروج ســرمایه 
از کشــور را می توان بر اساس مبانی ریســک و بازدهی نسبی دارایی های داخلی 
و خارجی توضیح داد. تحت این شــرایط، آنچه تقاضای خروج سرمایه را افزایش 
می دهد نه کاهش بازده دارایی های داخلی بلکه بسیاری از متغیرهای دیگری است 
که عموماً به کلیت وضعیت فعلی و انتظاری فضای سیاسی -اجتماعی -اقتصادی 
کشــورها ارتباط می یابد؛ به گونه ای که تقاضاهای خروج سرمایه در برخی مواقع 
می تواند با هدف انتقال سرمایه به فضایی باثبات تر و کم ریسک تر، مستقل از بازده 
دارایی های داخلی شــکل گیرد. در هر صورت طیف متنوعی از اقدامات در افق 
زمانی بلندمدت و کوتاه مدت برای پیشگیری از خروج سرمایه از کشور در دستور 

کار دولت و بانک مرکزی قرار دارد:
 اقدامات کوتاه مدت ناظر بر کنترل های ســرمایه ای و الزام به بازگشــت ارز 
حاصل از صادرات کالا به چرخه اقتصاد رسمی کشور است. در افق زمانی بلندمدت 
نیز می توان به اقداماتی نظیر تنظیم سیاســت های پولی، مالــی و ارزی با هدف 
تقویت ثبات اقتصاد کلان و فراهم کردن چشم انداز مثبت فعالیت های اقتصادی 
با تاکید بر افزایش سرمایه گذاری ثابت و بهبود محیط کسب وکار، تقویت تعاملات 
سازنده با دیگر کشورها و ارتقای مراودات رسمی تجاری، تقویت زیرساخت های لازم 
برای نظارت بر نقل و انتقالات ریالی و ارتقاء حکمرانی ریال، پیشگیری از قاچاق کالا 
و ارز، تقویت زیرساخت های گمرکی جهت کنترل و رصد جریان کالایی در صادرات 
و واردات به منظور جلوگیری از فعالیت ها و زمینه های فســاد زا در حوزه های ارزی 
اشاره کرد. همانطور که ملاحظه می شود، مخاطب اقدامات پیشنهادی فوق الذکر 

طیف متنوعی از دستگاه ها و نهادهای مختلف حاکمیتی است؛ با این حال بانک 
مرکزی به عنوان متولی اصلی تنظیم سیاست های پولی و ارزی برای برقراری ثبات 
اقتصادی کلان، نظارت بر نقل و انتقالات ریالی و ارتقاء حکمرانی ریال، اقدامات 

اساسی را در دست انجام دارد.  
 در این چارچوب، بانک مرکزی با هدف بازگشــت ثبات به اقتصاد کشــور، 
فعالیت هــای خود را با عنوان سیاســت تثبیــت اقتصادی در ســه محور اصلی 
»ثبات بخشــی و پیش بینی پذیر نمودن بازار ارز«، »کنترل نقدینگی« و »بازنگری 
در مقررات« دنبال می کند. در این راســتا، از جمله مهم ترین اقدامات این بود که 
مقرر شــد تا در بازار حواله ارز، براي یک دوره مشــخص نیازهاي واقعي اقتصاد در 
حوزه تولیــد و کالاهاي مصرفي و ضروري مورد نیــاز خانوارها با نرخی ترجیحی 
پاسخ داده شود و سایر نیازهای واقعی اقتصاد نیز از محل صادرات غیرنفتی تامین 
شود که تحولات نرخ مبنای این معاملات نیز عمدتاً متاثر از شرایط عوامل بنیادین 
اقتصادی و تصمیمات بلندمدت و میان مدت فعالان بخش واقعی اقتصاد است. در 
ارتباط با نقدینگی به عنوان متغیر اصلی و بنیادی موثر بر تورم لازم به توضیح است 
که در چارچوب سیاست های تثبیت، مسئله کنترل رشد نقدینگی و تورم به عنوان 
یکی از مهمترین اولویت های اقتصادی کشور مورد توجه قرار گرفته است. در این 
زمینه بانک مرکزی با تنظیم برنامه هدف گذاری رشد نقدینگی برای سال های اخیر 

توانسته این متغیر را بطور قابل ملاحظه ای کنترل کند. 
2. در رابطــه با این نکته که گفته شــده بانک مرکزی به منظــور جلوگیری از 
افزایش نرخ ارز اقدام به افزایش ۷.۰ واحد درصدی نرخ ســود با انتشــار گواهی 
سپرده خاص کرده؛ در ابتدا لازم به اشاره است عکس العمل سیاست پولی در قالب 
افزایش نرخ  های بهره به منظور ثبات بخشــی به بازار ارز رویکرد پذیرفته  شــده ای 
اســت که از ســوی بانک های مرکزی مختلف به کار گرفته می شود. اما همانطور 
که بارها اطلاع رســانی شده است بانک مرکزی ایران در ســال 14۰2 در راستای 
تحقق بخشــی به اهداف شــعار ســال با عنوان »مهار تورم، رشد تولید« مجموعه 
اقداماتی را با هدف کنترل تورم در دستورکار قرار داده که از جمله آن ها می توان به 

پیش گیری از خروج سرمایه در دستور کار قرار گرفته است
جوابیه بانک مرکزی به گزارش روزنامه هم میهن

بازتاب


